ATA Nº 002/2016

                            Aos quinze dias do mês de fevereiro do ano de 2016, nesta cidade de

Califórnia, no edifício da Câmara Municipal, realizou-se às 20h00min a segunda sessão em

caráter ordinário, relativa à quarta sessão legislativa da décima quarta legislatura; sob a

presidência do vereador João Batista da Silva. Verificando a ausência da vereadora Gisele

Voltarelli e a presença dos demais vereadores, o senhor presidente declarou abertos os trabalhos

da presente sessão convidando o vereador Junior para fazer a leitura do texto Bíblico e juntos

fizeram a oração do Pai Nosso. Na sequencia convidou a senhora prefeita Ana Lucia Mazeto

Gomes e o vice-prefeito senhor Djalma Lino Coelho para fazerem parte da Mesa. Lida e

colocada em votação foi aprovada sem retificações a ata da sessão anterior. Correspondências

recebidas: ofício nº 18/2016 do Executivo Municipal e Ofício da Copel Telecon. Ordem do

Dia: Em segunda discussão e votação foi aprovado por unanimidade de votos o Projeto de Lei

nº001/2016 - SÚMULA: AUTORIZA O EXECUTIVO MUNICIPAL A CEDER O USO DE

TRATOR AGRÍCOLA E EQUIPAMENTOS AGRÍCOLAS (PATRULHA SERICÍCOLA) À

ASSOCIAÇÃO DE PRODUTORES AGROPECUÁRIOS DE CALIFÓRNIA – APAC, NOS

TERMOS DO ARTIGO 84 DA LEI ORGÂNICA DO MUNICÍPIO E DA OUTRAS

PROVIDÊNCIAS.  Em primeira discussão e votação foram aprovados por unanimidade de

votos os Projetos de Leis que seguem: Projeto de Lei nº002/2016 - SÚMULA: Dispõe sobre a

reposição inflacionária aos Agentes Políticos e Secretários do Município de Califórnia.  Projeto

de Lei nº003/2016 - SÚMULA: Dispõe sobre a reposição inflacionária/reajuste da Tabela dos

Servidores de cargos efetivos e cargos de provimento em comissão da Câmara do Município de

Califórnia. Projeto de Lei nº008/2016 - SÚMULA: Dispõe sobre a reposição inflacionária dos

Servidores efetivos, cargos de provimento em comissão, aposentados e pensionistas da

Prefeitura do Município de Califórnia. Projeto de Lei nº009/2016 - SÚMULA: Dispõe sobre o

piso salarial dos servidores públicos do Magistério do Município de Califórnia – Paraná e dá

outras providências. Atendendo solicitação o senhor presidente passou a palavra a senhora

prefeita Ana Lucia Mazeto Gomes, a qual após os cumprimentos falou sobre os estragos

provocados pelas chuvas, principalmente na zona rural. Todas as providências necessárias

foram tomadas, Secretários Municipais e demais servidores estão se desdobrando no trabalho e

os servidores que mais estão sendo penalizados são os do pátio. Toda esta recuperação está

sendo feita com recursos próprios pois para que o governo Estadual ou Federal envie ajuda é

necessário a elaboração e envio de projeto, para posteriormente liberarem os recursos. Mas a

necessidade principalmente dos produtores que estão isolodos, devido as pontes e estradas

danificadas, é urgente e precisa ser resolvida imediatamente. Todos estes problemas não são

apenas da administração pública, mas sim de todos e a população entende e tem colaborado e

ajudado. Registrou os benefícios concedidos aos servidores como cartão alimentação, bem

como o beneficio aos estudantes através de ajuda no transporte escolar. Já conseguiram

melhorar e resolver alguns dos problemas mais imediatos, mas ainda tem muito a ser feito. Há

pessoas que se valem das dificuldades e procuram denegrir a imagem da administração usando

de politicagem e apresentando denúncias, quando na verdade deveriam se unir ao trabalho para

o bem do município e de seus moradores. Os produtores estão sendo respeitados e valorizados,

o que não foi feito é porque não houve condições. Porem mesmo com todas as dificuldades

enfrentadas o lixo não deixou de ser recolhido. A coleta de resíduos sólidos está em dia graças

ao trabalho dos catadores que trabalham no lixão e dos servidores municipais. Os entulhos e

sobras de construção, mesmo não sendo obrigação do município, estão sendo recolhidos, como

forma de ajudar a quem está construindo. Nunca se investiu tanto em obras como atualmente.

Informou que em inicio de março a pro-infância estará pronta para funcionamento e todo

mobiliário já foi adquirido. Destacou outras obras em fase final e a chegada de um ônibus e uma

ambulância para o centro de saúde. Falou da inauguração da Feira da Lua que foi um sucesso.

Este é um ano político, há espaço para todos e precisam fazer uma campanha limpa. As

dificuldades são muitas, mas serão sanadas e informou sobre convênios já liberados através da

Caixa Econômica. Através do Presidente da Câmara agradeceu a devolução de valores

economizados pela Câmara e informou que esta verba esta sendo aplicada em pavimentação

asfaltica, destacando os trechos já concluídos e outros que ainda serão feitos. Apresentou

agradecimentos aos vereadores e vice prefeito pelo apoio e trabalho conjunto. Considerações

Finais: Usando da palavra o vereador Junior cumprimentou e agradeceu a presença de todos.

Informou sobre aprovação, pelo Tribunal de Contas do Estado do Paraná, das contas da Câmara

referente ao Exercício Financeiro de 2014, em que foi presidente. Participou da reunião da

AMUVI, juntamente com a senhora prefeita e em discussão os prefeitos falaram que nem todos

os prefeitos conseguiriam repassar para os servidores o reajuste inflacionário sem se afundar.

Porem em nosso município isto está sendo possível. Alem do reajuste, já receberam a

valorização e reconhecimento através do cartão alimentação. É servidor público e já verificou a

liberação de benefícios para este ou aquele, mas este é igual para todos e acredita que nenhum

futuro prefeito terá coragem de tirá-lo. Será elaborada uma tabela de avanço onde será

contabilizado os 2% de avanço por tempo de serviço, elevando e melhorando assim o índice do

reajuste. Sobre a Feira da Lua, que cresceu de uma indicação de sua autoria, foi um evento

abençoado, com muito mais pessoas do que o esperado, inclusive após 21h00min tinha pouco a

ser vendido e ao final conversou com alguns feirantes e todos estavam satisfeitos. Usando da

palavra o vereador Milton cumprimentou e agradeceu a presença de todos. Hoje votaram

projetos de grande valia e valorização do servidor público. Nesta caminhada com tantas

barreiras no trabalho do Legislativo, às vezes enfrentam barreira em relação ao trabalho do

Executivo, mas a senhora prefeita entende que é sempre no intuito de melhorar e ajudar levando

as cobranças e sugestões do povo. Há várias coisas que o vereador pode sugerir e até aprovar,

mas se o Executivo não sanciona ou não executa não vai para frente. Trabalho, seriedade e

respeito são predicativos que marcam esta administração e assim também representa o cargo de

vereador que Deus lhe concedeu. Encerrou suas palavras com um poema de sua autoria, falando

sobre as atividades de um político. Usando da palavra a vereadora Maria de Fátima

cumprimentou e agradeceu a presença de todos, dizendo ser grande a alegria de receber os

professores e demais servidores. Justificou que não participou dos eventos municipais deste

inicio de ano devido a crises de labirintite, inclusive ainda não se recuperou totalmente, mas está

melhor. As chuvas trouxeram danos de maneira geral e em nosso município não foi diferente e

sabe da dificuldade que é reconstruir. Não pode participar da Feira da Lua, por problemas de

saúde, como já citou, mas soube do sucesso. Está vereadora a serviço da comunidade e sabe que

picuinha não leva a nada por isso procura sempre fazer um trabalho conjunto em prol da

comunidade e do crescimento do município. Usando da palavra o vereador Jean cumprimentou

e agradeceu a presença de todos. Destacou que o País esta em recessão e acredita que este ano

ainda não chegará nos eixos, portanto os servidores estão de parabéns pelo reajuste recebido.

Todo servidor tem sua importância, mas destaca os profissionais da educação que são a base de

qualquer profissão. Registrou que o problema que o município enfrenta no tratamento do lixo já

vem se arrastando de outras gestões, porem desde o inicio desta gestão que os vereadores e a

população estão pedindo providencias e nenhuma foi tomada, inclusive o Executivo contratou o

Dr Rogel que é especialista em meio ambiente e disse que o problema seria resolvido mais não

foi. Diante da situação de proliferação do mosquito aedis egypit causador da dengue e de outras

doenças, fez a cobrança em plenário na sessão do dia 1º de fevereiro e não obtendo nenhuma

resposta, como vereador fiscalizador chamou a reportagem de TV Rede Massa e apresentou a

denuncia, pois verificou que alem do lixo a céu aberto havia várias embalagens e pneus cheios

de água com larvas, ambiente propicio ao desenvolvimento das larvas dos mosquitos. Sua ideia

não foi criticar retirada de entulhos, mas sim tentar livrar da dengue. Após a reportagem a

senhora prefeita tomou as providencias e hoje o local está com o lixo descartado de maneira

correta. Por que não fez este trabalho atendendo ao pedido dos vereadores? Como disse a

senhora prefeita o companheirismo deve existir, mas deve ser de ambas as partes e pediu a

senhora prefeita que dê mais atenção as indicações dos vereadores. Hoje esteve no Bairro Beira

Rio e infelizmente verificou uma situação de calamidade com vários locais propícios a

criadouros dos mosquitos, não sabe se é responsabilidade do município, porem aquelas pessoas

precisam de orientação e ajuda, este povo humilde precisa de atenção. Usando da palavra o

vereador Claudemir cumprimentou e agradeceu a presença de todos, dizendo ser um prazer a

presença dos servidores. Fica chateado que a senhora prefeita tenha citado o seu nome e do

vereador Jean sobre a denúncia do lixão, pois não participou de nada. Entende que a prioridade

hoje são as pontes e tem coerência no que diz e faz. Está sempre aberto para discutir e procurar

resolver os problemas do município. Esteve no lixão e agora está sendo feito o descarte correto

e acha que não precisaria ter esperado a denuncia para tomar as providencias. Todos têm direito

a se apresentar como candidato para as eleições deste ano e informou que o grupo que apoia fez

uma reunião com três pré candidatos a prefeito, a saber: senhor Paulo Wilson Mendes, senhor

Carlos Neves e senhor Luiz Reis de França. A senhora prefeita em suas palavras disse que tem

espaço para todos e que devem ter respeito. Porem antes da sessão abordou o vereador Jean, em

tom de deboche dizendo que estavam querendo passar a perna em seu pai senhor Carlos Neves.

Usando da palavra a vereadora Ildelene cumprimentou aos presentes. Justificou sua ausência a

sessão anterior, por ter sofrido uma micro cirurgia no nariz as 18h00min de segunda feira.

Ratificou as palavras da senhora prefeita sobre a coleta e descarte do lixo e registrou que existe

um motorista que joga o lixo no campo de propósito só para denegrir a imagem da

administração. Está vereadora, mas é professora e está radiante com o reajuste dos servidores e

dos professores. Lembrou que a indicação da Licença Prêmio foi de sua iniciativa e é para todos

os servidores públicos. Assim como já implantou o cartão alimentação será implantada a

Licença Prêmio e a tabela de avanço por tempo de serviço para todos os servidores, semelhante

a dos professores. Citou a contratação de alguns professores através do PSS para suprir vagas

existentes e disse que devem valorizar o que há de bom na administração. Agradeceu a senhora

prefeita, em nome de todos os servidores, pelo reajuste concedido aos servidores. Destacou o

sucesso que foi a abertura da Feira da Lua, que foi uma indicação do vereador Junior e

estabelecida pela senhora prefeita. O senhor presidente, vereador João, agradeceu a todos

pelo comparecimento e nada mais havendo a ser tratado convocou os senhores vereadores para

sessão em caráter extraordinário a realizar-se às 08h30min do dia 17 de fevereiro de 2016, para

discussão e votação dos Projetos de Leis nº 02, 03, 08 e 09/2016, declarando encerrados os

trabalhos da sessão. Eu____________ (Monica da Consolação Cordeiro), Secretária Geral,

lavrei esta ata que lida e aprovada será assinada pelos senhores vereadores.